
AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Deutschsprachige Mittelschule Neumarkt  

mit Außenstelle „Dr. Josef Noldin“ Salurn 

Scuola media in lingua tedesca Egna 

con sezione staccata “Dr. Josef Noldin” Salorno 

 

1  

  

 
 

 

La dirigente scolastica 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 
università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1, finanziato dall’Unione europea 
 
 

DECRETO DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
n. 18 del 04/03/2024  

 
per il conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto la realizzazione di un percorso 

formativo di lingua italiana (C1) di durata annuale finalizzato al potenziamento delle 
competenze linguistiche dei docenti in servizio (intervento B), relativo al progetto 

 
Fit für MINT – siSTEMiamoci! 

C.U.P. F84D23006150006 

 
 

P
R

O
T

. 133500 M
S

 N
eum

arkt 04.03.2024 173 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: E

vi D
ebora S

chw
ienbacher, 135cc74  – S

eite/pag. 1/5



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Deutschsprachige Mittelschule Neumarkt  

mit Außenstelle „Dr. Josef Noldin“ Salurn 

Scuola media in lingua tedesca Egna 

con sezione staccata “Dr. Josef Noldin” Salorno 

 

2  

  

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. N. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del 

merito e recanti «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi» e, in particolare, il paragrafo 4 e 5; 

VISTI i Contratti Collettivi per il personale docente vigenti in Provincia di Bolzano; 

VISTA la legge Provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

VISTA la legge Provinciale 29 giugno 2000, n. 12 “Autonomia delle scuole”; 

VISTA la delibera della Giunta Provinciale 26 gennaio 2021 n. 39 che stabilisce i compensi per relatori in seminari, 

convegni, conferenze e corsi di aggiornamento; 

P
R

O
T

. 133500 M
S

 N
eum

arkt 04.03.2024 173 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: E

vi D
ebora S

chw
ienbacher, 135cc74  – S

eite/pag. 2/5



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Deutschsprachige Mittelschule Neumarkt  

mit Außenstelle „Dr. Josef Noldin“ Salurn 

Scuola media in lingua tedesca Egna 

con sezione staccata “Dr. Josef Noldin” Salorno 

 

3  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017, n. 38 “Regolamento relativo alla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della Provincia autonoma di 

Bolzano” 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia 13 gennaio 2020, n. 4” Regolamento sull’esercizio del diritto di 

accesso nonché dei diritti derivanti dagli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle 

pubbliche amministrazioni” 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2024/2027 in data 27 novembre 

2023; 

VISTO il budget economico per l’anno 2024 approvato dall’Istituto in data 27 novembre 2023; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal consiglio di istituto in data 27 novembre 2023; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSTATATO che le spese sono coperte con il finanziamento del progetto, assunto con decreto n. 10 del 23 

febbraio 2024 della dirigente scolastica nel budget finanziario; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto «Fit für MINT – siSTEMiamoci!», CUP 

[F84D23006150006], di avvalersi della collaborazione di n. 1 unità di personale interno (docente di lingua), in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di un percorso 

formativo di lingua italiana (C1) di durata annuale finalizzato al potenziamento delle competenze linguistiche 

dei docenti in servizio, per una durata pari a 20 ore; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Decreto n. 12 del 23 febbraio 2024, con il quale il dirigente scolastico ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento di un incarico individuale, avente ad oggetto la realizzazione di un percorso 

formativo di lingua italiana (C1) di durata annuale finalizzato al potenziamento delle competenze linguistiche 

dei docenti in servizio, per una durata pari a 20 ore; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 135, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 23 febbraio 2024; 

P
R

O
T

. 133500 M
S

 N
eum

arkt 04.03.2024 173 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: E

vi D
ebora S

chw
ienbacher, 135cc74  – S

eite/pag. 3/5



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Deutschsprachige Mittelschule Neumarkt  

mit Außenstelle „Dr. Josef Noldin“ Salurn 

Scuola media in lingua tedesca Egna 

con sezione staccata “Dr. Josef Noldin” Salorno 

 

4  

  

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 29 febbraio 2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 29 febbraio 2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 1 candidatura da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 29 febbraio 2024, acquisito con prot. n. 165 del 29 febbraio 

2024, che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con 

Decreto n. 14, del 26 febbraio 2024;  

CONSIDERATO che, in particolare, la Dott.ssa Letizia Flaim, nata a Cles, il 07/03/1967, c.f. 

FLMLTZ67C47C794V, è risultata essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 

VISTA la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Letizia Flaim ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla 

insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Letizia Flaim risulta essere dipendente di questo Istituto, e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Letizia Flaim è incaricata dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

P
R

O
T

. 133500 M
S

 N
eum

arkt 04.03.2024 173 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: E

vi D
ebora S

chw
ienbacher, 135cc74  – S

eite/pag. 4/5



AUTONOME PROVINZ BOZEN - SÜDTIROL 

 

PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

Deutschsprachige Mittelschule Neumarkt  

mit Außenstelle „Dr. Josef Noldin“ Salurn 

Scuola media in lingua tedesca Egna 

con sezione staccata “Dr. Josef Noldin” Salorno 

 

5  

  

▪ di approvare la graduatoria di cui al verbale del 29 febbraio 2024, acquisito con prot. n. 165 del 29 febbraio 

2024, della Commissione incaricata con Decreto n. 14, del 26 febbraio 2024: 

 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto un percorso formativo di lingua italiana (C1) di durata 

annuale finalizzato al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio, alla Dott.ssa Letizia 

Flaim, nata a Cles, il 07/03/1967, c.f. FLMLTZ67C47C794V, per un importo pari a € 2.440,00 (€ 122/h), inteso 

quale importo lordo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle 20 ore effettivamente prestate; 

▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento ull’albo online dell’istituzione scolastica nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, rinvenibile al seguente link: https://www.ms-

neumarkt.it/verwaltung/informationen-zu-den-einzelnen-verfahren-in-tabellenform/, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

Evi Debora Schwienbacher 

 

 

 

P
R

O
T

. 133500 M
S

 N
eum

arkt 04.03.2024 173 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: E

vi D
ebora S

chw
ienbacher, 135cc74  – S

eite/pag. 5/5

https://www.ms-neumarkt.it/verwaltung/informationen-zu-den-einzelnen-verfahren-in-tabellenform/
https://www.ms-neumarkt.it/verwaltung/informationen-zu-den-einzelnen-verfahren-in-tabellenform/


Papierausdruck für Bürgerinnen und Copia cartacea per cittadine e
Bürger ohne digitales Domizil cittadini privi di domicilio digitale
(Artikel 3-bis Absätze 4-bis, 4-ter und 4-quater des (articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto

gesetzesvertretenden Dekretes vom 7. März 2005, Nr. 82) legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

Dieser Papierausdruck stammt vom La presente copia cartacea è tratta dal
Originaldokument in elektronischer Form, das von documento informatico originale, predisposto
der unterfertigten Verwaltung gemäß den dall’Amministrazione scrivente in conformità
geltenden Rechtsvorschriften erstellt wurde und alla normativa vigente e disponibile presso la
bei dieser erhältlich ist. stessa.
Der Papierausdruck erfüllt sämtliche Pflichten La stampa del presente documento soddisfa
hinsichtlich der Verwahrung und Vorlage von gli obblighi di conservazione e di esibizione
Dokumenten gemäß den geltenden dei documenti previsti dalla legislazione
Bestimmungen. vigente.
Das elektronische Originaldokument wurde mit Il documento informatico originale è stato
folgenden digitalen Signaturzertifikaten sottoscritto con i seguenti certificati di firma
unterzeichnet: digitale:

Name und Nachname / nome e cognome:   EVI DEBORA SCHWIENBACHER
Steuernummer / codice fiscale:   TINIT-SCHVBR74M57F132N

certification authority:   InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3
Seriennummer / numero di serie:  135cc74

unterzeichnet am / sottoscritto il:   04.03.2024

*(Die Unterschrift der verantwortlichen Person wird auf dem *(firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del
Papierausdruck durch Angabe des Namens gemäß Artikel 3 nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell’articolo
Absatz 2 des gesetzesvertretenden Dekretes vom 12. Februar 3, comma 2, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n.
1993, Nr. 39, ersetzt) 39)

Am 04.03.2024 erstellte Ausfertigung Copia prodotta in data 04.03.2024

P
R

O
T

. 133500 M
S

 N
eum

arkt 04.03.2024 173 digital unterzeichnet/sottoscritto digitalm
ente: E

vi D
ebora S

chw
ienbacher, 135cc74 


